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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem respiračních onemocnění se zaměřením na znalost žáků druhého

stupně vybrané základní školy v této problematice. V první části práce je přehled

jednotlivých nemocí, a to včetně jejich původců. V této teoretické části jsou popsány projevy

vybraných nemocí, klinický obraz, průběh, možnosti vakcinace, léčby nebo prevence. Cílem

této bakalářské práce je zhodnotit znalosti žáků 6.- 9. třídy na vybrané základní škole v tomto

tématu. Informace potřebné pro zpracování výzkumné části práce jsou od žáků získány

prostřednictvím dotazníků. Výsledkům tohoto výzkumu je věnována druhá část práce.

Z těchto výsledků je patrné, že znalosti žáků se celkově pohybují mezi průměrnými.

Nejlepších výsledků dosáhly 9. ročníky, s průměrným počtem bodů 44,38 bodů v 9. A a

46,54 bodů v 9. B. Těmto bodovým výsledkům odpovídá celková procentuální úspěšnost

80,7 % v 9. A a 77,58 % v 9. B. Naopak nejnižší počet správných odpovědí byl u žáků z 6.

A, ve které žáci dosáhli průměrného počtu bodů 29,53 a celkové úspěšnosti 48,67 %.

Výsledky jsou podrobněji rozebrány ve výzkumné části práce a pro lepší orientaci a

přehlednost jsou zpracovány do tabulek. V rámci této kapitoly je mj. vypracováno i srovnání

mezi jednotlivými třídami.

KLÍČOVÁ SLOVA

respirační onemocnění, chřipka, tuberkulóza, astma, SARS, léčba, prevence

ABSTRAKT

This bachelor thesis is about the topic of respiratory diseases with a focus on the

knowledge of pupils from 6th to 9th grade of selected elementary school in this topic. In

the first part of the thesis there will be an overview of individual diseases, including their

following symptoms. In this part will be described how the selected diseases manifests,

clinical picture, progression of the disease, possibilities of vaccination, treatment or

prevention. The main goal of this bachelor thesis is to evaluate the knowledge of pupils of

the 6th to 9th grade at a selected elementary school in this topic. The necessary information

will be collected from the pupils through questionnaires. The second part of this thesis is

devoted to the results of this research. From these results it is clear that the pupils'

knowledge is generally average. The best results were achieved in 9th grades, with average

score of 44.38 points in 9. A and 46.54 points in 9. B. the total percentage success in 9.A is

80.7 % and in 9.B 77.58 %. On the contrary, the lowest number of correct answers was

from pupils of 6. A, where the pupils achieved an average score of 29.53 points and with

overall success rate of 48.67 %. The results are analyzed in more detail in the research part

of the thesis and they are in tables for better orientation and clarity. Within this part, a

comparison between individual classes is also included.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou respirační onemocnění. Téma jsem volila nejen podle

dostupných informací, ale navíc podle okruhu mého zájmu, do kterého mj. spadá lidská

anatomie. Nedílnou součástí člověka a jeho stavby a funkčních pochodů jsou i komplikace

a nemoci. Navíc toto konkrétní téma práce zároveň propojuje oba mé studijní obory-

biologii a výchovu ke zdraví.

Respirační onemocnění jsou ta, která postihují dýchací systém. Mohou se jimi nakazit lidé

každého věku. Pojem respirační onemocnění zahrnuje širokou škáru nemocí infekčního i

neinfekčního charakteru. V těle člověka mohou postihovat horní i dolní cesty dýchací.

Samotný průběh nemocí může být různého stupně závažnosti. V této skupině se nachází

jak nemoci banální, bez těžkého průběhu nebo zdravotních rizik a následků, tak i nemoci

velmi vážného charakteru. S některými z respiračních onemocnění se běžně nesetkáváme

nebo jen ve velmi malém měřítku, můžeme ale v tomto okruhu vyzdvihnout i nemoci,

které jsou známá, často se vyskytující a jsou součástí života každého z nás. Každé z těchto

onemocnění má svou příčinu nebo svého původce, průběh a v některých případech i možná

očkování nebo léčbu. Přehled vybraných nemocí spolu se základními informacemi o

dýchací soustavě člověka mapuje první část práce. Tato část tak poskytuje základní náhled

do problematiky. Jelikož byla tato práce dokončena před začátkem koronavirové pandemie

v roce 2020, není toto téma její součástí.

Do přehledu nebyly zahrnuty všechny nemoci postihující dýchací systém, jedná se o výběr

některých nemocí. Při výběru jsem se soustředila jednak na nemoci pro dnešní dobu velmi

aktuální, jako například chřipka a dále na nemoci, které již nejeví jako aktuální hrozba,

přesto patří mezi známá a závažná onemocnění. Při výběru nemocí jsem též zohlednila

dostupnost aktuálních informací k dané nemoci.

Druhá kapitola je následně zaměřena na zpracování výzkumného šetření a zodpovězení

výzkumných otázek.

8

1 Dýchací ústrojí člověka

Dýchací ústrojí zajišťuje zásobení všech buněk těla kyslíkem a zároveň odpovídá za odvod

odpadního oxidu uhličitého z těla. Jedná se tedy o výměnu plynů mezi organismem a

vnějším prostředím. Tato výměna plynů se nazývá dýchání, které můžeme rozdělit na dva

typy, a to na dýchání zevní a vnitřní. Zevní neboli plicní dýchání je výměnou dýchacích

plynů mezi krví a plícemi, ke které dochází v plicních sklípcích. Dochází-li k výměně

kyslíku a oxidu uhličitého mezi krví a tkáněmi, hovoříme o vnitřním dýchání (Jelínek, 2007).

Samotný přenos kyslíku je zprostředkován pomocí krevního barviva hemoglobinu,

obsaženého v červených krvinkách. Oxid uhličitý je z těla odváděn několika způsoby. Malá

část, zhruba 5 % je volně rozpuštěno v krevní plazmě. 10 % CO2 se slučuje s plazmatickými

bílkovinami a největší část, až 85 % CO2 je prostřednictvím krevní plazmy přepravováno ve

formě HCO3
- (Jelínek, 2007).

Dýchání v těle zajišťují tzv. dýchací cesty, které se skládají z několika částí a orgánů, které

jsou podrobněji popsány v následující podkapitole.

Stručná anatomie dýchacího ústrojí

Následující podkapitola poskytuje krátký přehled anatomie dýchacích cest.

Dýchací ústrojí můžeme rozdělit na horní a dolní cesty dýchací. Horní cesty dýchací tvoří

dutina nosní, nosohltan a hrtan. Dolní cesty dýchací jsou tvořeny průdušnicí, průduškami,

větvícími se na průdušinky a plícemi.

Dutina nosní

Dutina nosní je hlavním vstupem vzduchu do těla a výstupem z těla. Je vystlaná sliznicí s

řasinkovým epitelem a hlenovými žlázkami. Řasinky a hlen zachycují částice prachu

obsažené ve vzduchu. Vdechovaný vzduch se zde zároveň sytí vodními parami a předehřívá

se na prokrvené sliznici. V horní čelisti, v kosti čelní, klínové a čichové nacházíme

výklenky, které vytváří dutina nosní. Tyto výklenky nazýváme vedlejší dutiny nosní

(Jelínek, 2007).
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Nosohltan

Nosní dutina v zadní části přechází v nosohltan (nasopharynx), který je, spolu

s oropharynxem a laryngopharynxem součástí hltanu. Nasopharynxem prochází pouze

vzduch, oropharynx – střední část hltanu a laryngopharynx – dolní část hltanu je společnou

cestou nejen pro vdechovaný vzduch ale také pro přijímanou potravu a tekutiny (Jelínek,

2007).

Hrtan

Těsně nad vstupem do hrtanu je uložena chrupavčitá hrtanová příklopka (epiglottis). Ta

uzavírá při polykání vstup do hrtanu, čímž brání vniknutí potravy a tekutin do průdušnice.

Samotný hrtan je tvořen souborem chrupavek, které jsou vzájemně pohyblivě spojené. Jedná

se tedy o chrupavčitou trubici, která spojuje hltan a průdušnici. Hrtan je zavěšen na jazylku

pomocí vazivové blány. Největší chrupavkou je chrupavka štítná. Od této chrupavky jsou

napjaty dva páry hlasových vazů, které se upínají ke dvěma trojbokým hlasivkovým

chrupavkám. Ty jsou uloženy na zadní straně chrupavky prstencové, která se nachází pod

chrupavkou štítnou (Parker, 2016).

Průdušnice

Průdušnice je 10–12 cm dlouhá trubice vedoucí vzduch do plic. Je vyztužená 16-ti až 20-ti

podkovovitými chrupavkami spojenými vazivem. Výstelku tvoří sliznice s řasinkovým


[…]


horší“. Je otázkou, zda tento chlapec nepochopil zadání či opravdu považuje za špatné právě

tyto činnosti. Dotazník tohoto chlapce je součástí příloh na konci této práce (dotazník žáka

z 6. A).

U několika žáků se objevuje situace, že označují za právně tvrzení, že teplota zdravého

člověka je mezi 36 °C a 37 °C a zároveň označují teplotu 37 °C již jako horečku. Takto

odpovědi označili 4 žáci ze 6. A, 1 ze 7. A, 8 žáků z 8. třídy a je 1 žák z 9. A. Lze

předpokládat, že žáci pravděpodobně neznají pojem zvýšená teplota, nebo si nejsou jisti

hodnotami normální teploty, zvýšené teploty a horečky.

Dívka z 6. A u otázky s číslem 15, zda může být chřipka životu nebezpečná zaškrtla

odpovědˇ „ne“, ale zároveň doplňuje textem, že pro starší osoby být nebezpečná může. Zde

bylo obtížné odpověď vyhodnocovat jako správnou či špatnou, jelikož označená možnost

byla špatná, ale doplněný text odpověď částečně upravoval. Do sčítání jsem nakonec

započetla zaškrtnutou odpověď „ne“, jelikož zadáním bylo označit správnou variantu. Téměř

stejná situace nastala u další dívky z 6. B, též označuje „ne“ a dopisu, že možná pro starší

lidi ano. I v tomto případě byla do sčítání odpovědí započtena označená odpověď „ne“.

U stejné otázky vztahující se k závažnosti chřipkového onemocnění dopisuje jeden chlapec,

že záleží na typu chřipky, k tomu označuje odpověď „ano“ – chřipka může být životu

nebezpečná.

Již dříve je uveden výsledek, že 35 % žáků si myslí, že neexistuje očkování proti chřipce,

jeden žák, chlapec, ze 6. B u otázky navíc dopisuje slova „vůbec netuším.“ Povědomí o
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možnosti očkování by mělo být u dětí větší. Dle SZÚ dochází nejčastěji k propuknutí nákazy

mezi dětmi v kolektivních zařízeních a následně je infekce šířena mezi dospělou populaci.

(Labská, 2009). Na základě těchto informací a získaných dat by bylo užitečné zahrnout i

tento typ prevence do výuky a obeznámit tak děti s možností nechat se očkovat.

Doporučení pro praxi

Doporučení pro praxi je zpracováno na základě získaných dat a zpracovaných výsledků.

Podle celkové úspěšnosti v jednotlivých otázkách se jako nejslabší jeví znalost základních

pojmů, ale také znalosti v oblasti prevence. Neznalost pojmu inkubační doba, který odpovídá

otázce číslo 8 v dotazníku, se projevila u žáků 6. A, 6. B, 7. B, 8. třídy, 9. A, 9. B. Žáci 7. A

byli v této otázce úspěšní, špatné výsledky vykazovali spíše v otázce o přenosu nemoci, která

odpovídá otázce číslo 9 a 10 v dotazníku.

Na základě tohoto zjištění, bych doporučila rozšířit znalosti žáků v základních pojmech, jako

je například již zmiňovaná inkubační doba. Zároveň by bylo jistě užitečné, zahrnout do hodin

také otázku prevence proti respiračním onemocněním, zejména pak proti chřipce, se kterou

se žáci pravděpodobně a možná i opakovaně setkají. Při dobré informovanosti by bylo

možné zlepšit například situaci během tzv. chřipkového období a chřipkových epidemií.

Tato problematika by mohla být probírána v rámci výuky, a to například během přírodopisu

v souvislosti s dýchacím systémem, v předmětu výchovy ke zdraví nebo případně v rámci

nějaké mimovýukové aktivity, jako jsou například projektové dny nebo dny zdraví.
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Závěr

Práce se věnovala tématu respiračních onemocnění a jejím cílem bylo vedle všeobecného

přehledu o této problematice zmapovat znalosti a informovanost žáků 2. stupně vybrané

základní školy. Vedle teoretického úvodu, který zahrnuje stručnou anatomii dýchací

soustavy člověka, kapitolu o narůstající rezistenci patogenů (především bakterií) vůči

antibiotikům nebo výběr nemocí postihující dýchací systém, jsou v této práci přehledně

zpracované výsledky odpovídající předem stanoveným cílům. Výsledky jsou zpracované na

základě výzkumného šetření, které proběhlo na ZŠ Byšice v červnu 2019.

Hlavním cílem bylo zhodnotit znalosti žáků 2. stupně vybrané školy. Tento cíl byl

vyhodnocen na základě počtu správných odpovědí žáků v dotazníku. Při stanoveném

maximálním počtu správných odpovědí v dotazníku a počtu správných odpovědí u každého

respondenta bylo možné vypočítat procentuální úspěšnost žáků nebo třeba jejich bodový

zisk (tyto body odpovídají počtu správných odpovědí).

Z těchto celkových výsledků bylo následně možné zpracovat dílčí cíle, mezi které patří např.

porovnání dvou tříd v rámci stejného ročníku, jelikož na dané školy měly 6., 7. a 9. ročníky

pro školní rok 2018/ 2019 třídu A a B. Jelikož v daném školním roce působil na škole pouze

jeden učitel přírodopisu, výsledky by měly odrážet především znalosti žáků, nikoli rozdíly

ve výuce. Dalším z dílčích cílů bylo porovnání chlapců a dívek. K tomuto srovnání došlo

jak v rámci celého druhého stupně (celé cílové skupiny), tak i v rámci jednotlivých ročníků.

Na základě získaných dat a jejich vyhodnocení bylo možné vypracovat všechny předem

stanovené cíle a zodpovědět všechny výzkumné otázky.

Součástí práce není téma pandemie koronaviru SARS-CoV-2 způsobující onemocnění

Covid-19, jelikož tato práce byla dopsána již na počátku propukající pandemie.
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