Errata (opravy bakalářské práce)

Oprava str. 32:

Tabulka č.1- špatně:

Tabulka č.1- správně:

Oprava str. 32, 2. odstavec

Špatně:

Známkou 1 ohodnotilo své znalosti celkem 6 (6 %) žáků, známkou 2 hodnotilo 21 (21 %) žáků,

známkou 3 hodnotilo 46 (46 %) žáků, známkou 4 hodnotilo 18 (18 %) žáků a známkou 5 své

znalosti ohodnotili 4 (4 %) žáci. 4 (4 %) žáci v této otázce neoznačili žádnou z variant. 1 (1 %)

žák označil více možností, což bylo vyhodnoceno jako „bez odpovědi“.

Správně:

Známkou 1 ohodnotilo své znalosti celkem 6 (6 %) žáků, známkou 2 hodnotilo 21 (21 %) žáků,

známkou 3 hodnotilo 45 (45 %) žáků, známkou 4 hodnotilo 18 (18 %) žáků a známkou 5 své

znalosti ohodnotili 4 (4 %) žáci. 6 (6 %) žáků v této otázce neoznačili žádnou z variant. 1 (1 %)

žák označil více možností, což bylo vyhodnoceno jako „bez odpovědi“.

Tabulka č. 2- špatně:

Chlapci Dívky

6. A 9 4 13

6. B 10 6 16

7. A 10 4 14

7. B 6 4 10

8. 7 15 22

9. A 7 6 13

9. B 7 5 12

Celkem 56 45 100

Třída
Pohlaví

Celkem

Chlapci Dívky

6. A 9 4 13

6. B 10 6 16

7. A 10 4 14

7. B 6 4 10

8. 7 15 22

9. A 7 6 13

9. B 7 5 12

Celkem 56 44 100

Třída
Pohlaví

Celkem

1 2 3 4 5 *BO

6. A 2 2 6 5 1 0

6. B 0 2 10 3 0 2

7. A 0 4 7 1 0 2

7. B 0 4 7 1 0 2

8 1 10 10 1 0 0

9. A 1 1 3 6 2 0

9. B 0 1 7 2 1 1

celkem 6 21 46 17 4 5

známka

TŘÍDA

Tabulka č. 2- správně:

Oprava str. 52

Tabulka č. 22- špatně:

Tabulka č. 22- správně:

1 2 3 4 5 *BO

6. A 2 2 6 2 1 0

6. B 0 2 8 3 0 3

7. A 0 4 7 1 0 2

7. B 2 1 4 3 0 0

8 1 10 10 1 0 0

9. A 1 1 3 6 2 0

9. B 0 1 7 2 1 1

celkem 6 21 45 18 4 6

TŘÍDA

známka

skutečné

výsledky

sebehodnocení

žáků

1 velmi dobré 9 6

2 dobré 34 21

3 průměrné 35 46

4 spíše špatné 9 17

5 velmi špatné 13 4

hodnocení

skutečné

výsledky

sebehodnocení

žáků

1 velmi dobré 9 6

2 dobré 34 21

3 průměrné 35 45

4 spíše špatné 9 18

5 velmi špatné 13 4

hodnocení